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HEYRAN HӘSӘNOVA 

 
SİONİ TİPLİ KERAMİKANIN XARAKTERİSTİKASI VӘ MӘNŞӘYİ 

 
Naxçıvanın Eneolit abidәlәrinin xüsusilә Tumbultәpә vә Bülövqaya yaşayış yerlәrinin tәdqiqi Sioni mәdәniyyәti 

üçün xarakterik olan keramikanın Erkәn vә Orta Eneolit dövründә Naxçıvanda olduğunu vә bu tip keramikanın Cәnubi 
Qafqazın qәdim mәdәniyyәtlәri әsasında meydana gәldiyini demәyә imkan verir. Sioni tipli keramika Naxçıvanın Son 
Eneolit abidәlәrindә çox azdır. Buna görә dә Azәrbaycanın Son Eneolit mәdәniyyәtlәrini, Ovçulartәpә vә Leylatәpә 
mәdәniyyәtini Sioni mәdәniyyәti adlandırmaq tamamilә yanlışdır. 
 

Açar sözlәr: Naxçıvan, Sioni mәdәniyyәti, Eneolit, Tumbultәpә, Bülövqaya, daraqnaxışlı keramika. 
 

Giriş. Son dövrlәrdә aparılan araşdırmalardan görmәk olar ki, Azәrbaycanda, xüsusilә dә 
Naxçıvan әrazisindә Eneolit dövrü abidәlәri daha geniş şәkildә öyrәnilir. Bu baxımdan Cәnubi Qaf-
qazda olan Eneolit dövrü abidәlәrinin bir-biri ilә olan әlaqәlәrinin daha dolğun şәkildә izlәnilmәsi, 
müqayisәli tәhlillәrinin aparılması baxımından әlverişli şәrait yaranır. Neolit dövründәn fәrqli ola-
raq Eneolit dövründә maldarlığın daha çox inkişafı vә yayılması insanlar arasında da daha çox iqti-
sadi-siyasi әlaqәlәrin genişlәnmәsindә böyük rol oynadı [7, s. 95]. 

Erkәn Eneolit dövrü Naxçıvan әrazisindә Xalaf, Ubeyd, Dalmatәpә mәdәniyyәtlәrinin region-
da tәsiri ilә özünü göstәrir. Bu dövr üçün xarakterik olan, yaxın zamanlarda tәdqiq olunmuş Naxçı-
vantәpә yaşayış yeri önәmli rol oynayır. Burdan aşkar olunan keramika nümunәlәri Dalmatәpә mә-
dәniyyәtinә aid olub onun xüsusiyyәtlәrini izlәmәyә imkan verir [5, s. 13-14]. 

Naxçıvanda Erkәn vә Orta Eneolit dövrünә aid maddi mәdәniyyәt nümunәlәri әsasәn Bülöv-
qaya, Uzunoba, Uçan Ağıl, Sәlәsüz, Dәrәşahbuz vә digәr yaşayış mәskәnlәrindә aşkar olunmuşdur. 
Bu yaşayış mәskәnlәrindә Naxçıvantәpәdәn fәrqli olaraq Dalmatәpә tipli keramikaya rast gәlin-
mәmiş, lakin Xalaf Ubeyd mәdәniyyәti üçün xarakterik keramika nümunәlәrini görә bilirik. 

E. ә. V minilliyin ikinci yarısını vә e. ә. IV minilliyin әvvәllәrini әhatә edәn Son Eneolit döv-
rü Naxçıvan әrazisindә arxeoloji qazıntılar әsasında Ovçulartәpә, Tumbultәpә, Şorsu, Yeniyol, Zi-
rincli yaşayış mәskәnlәrindә, kәşfiyyat xarakterli araşdırmalarla isә Sürümçәk, Güney Ağıl, Çay 
Ağzı, Nuvars, Taxçalı, Sәrin Bulaq, Qәlәm Bulaq, Naxışnәrgiz, Mәsmәli Ağıl, Dәyirman yeri [1, s. 
122-123] vә digәr abidәlәrdә aşkar olunmuşdur. 

Son Eneolit dövrünü araşdıran bir çox elm adımı Cәnubi Qafqazın bu dövr mәdәniyyәtini 
ümumi olaraq bәzәn Sioni mәdәniyyәti, bәzәn Sioni-Çopi mәdәniyyәti, bәzәn dә Sioni tipli yaşayış 
yerlәri olaraq adlandırmışlar [8, s. 10]. Lakin araşdırmalar bu adlandırmanın düzgün olmadığını vә 
Azәrbaycanın, o cümlәdәn Naxçıvanın Son Eneolit mәdәniyyәtinin Sionidәn fәrqli olduğunu gös-
tәrir. Son illәr Naxçıvanda aparılan tәdqiqatlar, xüsusilә Tumbultәpә qazıntıları bu mәsәlәyә aydın-
lıq gәtirmәyә imkan verir. 

Sioni keramikası. Sioni Şәrqi Gürcüstanın Marneuli rayonunda eyniadlı kәndin şimal kәna-
rında yerlәşir. Dağәtәyi әrazilәrdә yerlәşәn Sioni dәniz sәviyyәsindәn 600 m yüksәklikdәdir. Sioni 
1974-1979-cu illәrdә Gürcüstan Milli Muzeyinin ekspedisiyası tәrәfindәn ilk dәfә arxeoloqlar M.Me-
nadbe vә T.Kiquradze tәrәfindәn aparılan qazıntılarda tәsadüfәn aşkar olunan keramika, tunc san-
caqlar vә daraq olan qәbir abidәsini aşkar olunmasından sonra diqqәti çәkmişdir [9, s. 323]. Sionidә 
qazıntılar 32 kv.m әrazini әhatә edirdi. Tәdqiqatçılar 1970-ci illәrdә Sioni qazıntılarının Zaqafqa-
ziyada Eneolit dövrü üçün bir dönüş nöqtәsi olduğunu vurğulayırlar. Müәyyәn zaman keçdikdәn vә 
araşdırmalardan sonra Sioni kompleksi Zaqafqaziyada Son Eneolit dövrünün sinonimi olaraq keç-
mәyә başladı. 
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Sioni keramikasını tәdqiqatçılar dörd qrupa ayırırlar. Bu keramikanın başlıca xüsusiyyәti an-
qoblanan vә sәrt bişirilmә üsuluna malik olub, ağız kәnarı çәrtmәlәrlә naxışlanmış, solğun qәhvәyi, 
qırmızı vә sarı rәngdә olmuşdur. Keramikanın tәrkibi әsasәn mika, qum, kvars qatqılı gildәn ibarәt 
olmuş, bәzәn isә az hallarda obsidian vә saman qarışımlılara da rast gәlinmişdir. Keramikaın әksә-
riyyәti xaricdәn, bәzi hallarda isә iç tәrәfdәn daraqvarı alәtlә naxışlanması ilә fәrqlәnir (şәkil 1). 
Sioni yaşayış yerinin tәdqiqatçıları olan T.Kiguradze vә M. Menadbe daraqlanmış keramikanın 
Azәrbaycan әrazisindәki Әlikömәktәpә vә Keçili yaşayış yerinin keramikası ilә müqayisә edib e. ә. 
IV minilliyin ortasına tarixlәndirmişlәr [11, s. 116-117]. Sioni abidәlәrini isә ümumi olaraq e.ә. V 
minilliyin sonu IV minilliyin әvvәlinә aid edirlәr [11, s. 114]. 

 
Şәkil 1. Sioni keramikası. 

 

Tumbultәpә keramikası. Tumbultәpә yaşayış yeri Naxçıvan şәhәrinin cәnubunda, Naxçı-
vançayın sol sahilindә, dәniz sәviyyәsindәn 833 m yüksәklikdә yerlәşir. Bu yaşayış yerinin әrazisi 
Antik vә Orta әsrlәr dövrlәrindә qәbiristanlıq kimi istifadә olunduğundan Eneolit dövrü tәbәqәsi 
müәyyәn qәdәr dağıntılara mәruz qalmışdır (V.B qazıntısı). Әrazidәn aşkar olunan tapıntıların әsas 
hissәsini keramika tәşkil edir. Yaşayış yerindәn 3451 keramika nümunәsi aşkar olunmuşdur. Nümu-
nәlәr arasında çәhrayı rәngdә bişirilmiş saman qatqılı keramika, çәhrayı rәngli qatqısız keramika, 
çәhrayı rәngli qum qatqılı keramika, boz vә qara rәngli keramika vә qәhvәyi rәngli keramikalara 
rast gәlinmişdir [2, s. 15]. Aşkar olunan keramika nümunәlәri üç qrupa ayrılmışdır. İkinci qrupa 
daxil olanların arasında Sioni mәdәniyyәtinә aid abidәlәrdә aşkar olunan keramika ilә oxşarlıq tәş-
kil edәn nümunәlәrә dә rast gәlinmişdir. Bu keramikanın tәrkibi qum vә ya qum-saman qarışığı gil-
dәn hazırlanmışdır, әsasәn qәhvәyi rәngdә bişirilmişdir. Bu qablar konusvari vә ya silindrik formalı 
çölmәklәrdәn ibarәtdir. Bәzi qabların ağız hissәsi vә ya gövdәsi deşiklәrlә әhatәlәnmişdir. Bu tip 
qablara Naxçıvan әrazisindәn Ovçulartәpәdә, Yeniyolda, Zirinclidә, Şorsuda da rast gәlinmişdir. 
Bir sıra qabların isә ağız kәnarı xaricә qatlanmış vә qulaqcıqşәkilli qulpları vardır. Ağzının alt his-
sәsindәn deşiklәrinin olması vә qulaqcıqşәkilli qulpların olması Son Eneolit dövrü abidәlәri üçün 
yenidir. Bu qrupa daxil olan keramikanın xarakteristik xüsusiyyәtlәrindәn biri dә müәyyәn hissә-
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sinin üzәrindә sәthi bişmәdәn öncә daraqşәkilli alәtlә düzәldilmiş nümunәlәrin olmasıdır (şәkil 2). 
Yuxarıda da qeyd etdiyimiz kimi Sioni mәdәniyyәtinә aid olan keramika da bir neçә qrupa bölünür. 
Bunlar arasında әksәriyyәtini tәşkil edәn xaricdәn, bәzәn dә içәridәn daraq tipli alәtlә naxışlanmış 
keramikadır. Naxçıvan әrazisindә daraqşәkilli alәtlә naxışlanmış keramika nümunәlәrinә isә hәlә 
Neolit dövrünә aid olan I Kültәpә, Xәlәc [1, s. 76-77] kimi yaşayış yerlәrindә vә Erkәn Eneolit döv-
rünә aid olan Naxçıvantәpә ilә yanaşı, Erkәn vә Orta Eneolit dövrü yaşayış mәskәni olan Bülöv-
qayada da aşkar olunmuşdur. Tumbultәpә yaşayış mәskәnindәn aşkarlanan keramikanın karbon 
analizlәrinin nәticәlәrinә әsasәn e. ә. 4267-4045-cı illәrә aid olduğu mәlum olmuşdur [8, s. 13]. 

 
Şәkil 2. Tumbultәpә keramikası: 1 – qara rәngli keramika; 2 – qırmızı rәngli saman qarışıq 

keramika. 
 

Bülövqaya keramikası. Bülövqaya Babәk rayonun Göynük kәndinin qәrb hissәsindә 1429 m 
hündürlükdә, Sarısu çayın kәnarında yerlәşәn Erkәn vә Orta Eneolit dövrünә aid yaşayış yeri abi-
dәsidir. Yaşayış yerinin ilk dәfә 2017-2018-ci illәrdә beynәlxalq Azәrbaycan-Fransa ekspedisiyası-
nın rәhbәrliyi ilә kәşfiyyat xarakterli yerüstü materiallar vә arxeoloq V.Baxşәliyev tәrәfindәn ölçü-
sü 3×3 m olan kәşfiyyat qazıntısı әsasında arxeoloji tәdqiqatı başlanmışdır [9, s. 375]. Aşkar olunan 
arxeoloji materialların әsas hissәsi keramikadan ibarәt olmuşdur. Keramika nümunәlәri kasa, küpә, 
çölmәk tipli qabların parçalarından ibarәt olmuşdur. Kasaların da müxtәlif tiplәri vardır ki, bunların 
arasında ağız hissәsinin kәnarı dәyirmi vә ya xaricә tәrәf qatlanmış, qabarıq gövdәli olanlar var. 
Bunlardan birinin xarici sәthi daraqvarı alәtlә naxışlanmışdır. Bu araşdırmalardan sonra abidәnin 
Eneolit dövrünә aid olması dәqiqlәşdirilmişdir. Keramikanın sadә, qabartma, basmanaxışlı növlәri 
aşkar olunmuşdur. Bunlar arasında boyalı, müxtәlif motivli nümunәlәrin olması isә xüsusi ilә diq-
qәti çәkmiş vә bu tip keramikaların Dalmatәpә, Naxçıvantәpә vә Urmiya gölünün cәnubunda olan 
digәr abidәlәrdәn olan keramikalarla oxşarlığına әsasәn Erkәn vә Orta Eneolit dövrünә aid olması 
qeyd edilmişdir. Bu oxşarlıqlar hәm dә Naxçıvan әrazisindә yaşayan xalqların Yaxın Şәrq ölkәlәri 
ilә olan әlaqәlәrini bizә göstәrir [4, s. 51-52].  

2023-cu il dә yenidәn aparılan qısa müddәtli qazıntı işlәri nәticәsindә çox sayda keramika nü-
munәlәri heyvan sümüklәri qalıntıları vә obsidian mәlumatı aşkar olunmuşdur. Bu tapıntılar әsasın-
da keramika nümunәlәrini qruplara ayıraraq tәhlil aparmaq nisbәtәn daha әlverişli olmuşdur [3, s. 
141]. Keramika nümunәlәri boyalı vә sadә qabartma naxışlı keramika olaraq iki hissәdә qruplaş-
dırılmışdır. Aşkar olunmuş keramika arasında qabartma relyef kәmәr üzәrindә barmaq basqısı ilә 
naxışlı nümunәlәr dә vardır ki, bu tip naxışlılara Culfa Kültәpәsi yaşayış yerindә dә rast gәlinmiş-
dir. Keramikanın tәrkibi qum vә saman qatqılı, açıq-çәhrayı rәngli olmuş yaxşı bişirilmişdir. Bu nü-
munәlәrin bәzisinin üzәri isә daraqvarı alәtlә naxışlanmışdır. Әrazidәn götürülәn kömür analizlәri-
nin nәticәsinә әsasәn yaşayış yerinin e. ә. V minilliyә aid olduğu müәyyәn edilmişdir. 
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Şәkil 3. Bülövqaya yaşayış yerinin daraqlı alәtlә naxışlanmış keramikası. 

 
2024-cu ildә isә bu әrazidә geniş şәkildә arxeoloq V.Baxşәliyevin rәhbәrliyi ilә aparılan ar-

xeoloji qazıntılar daha dәqiq tәdqiqatların aparılmasına şәrait yaratdı. Qazıntı zaman boyalı naxışlı 
keramika ilә yanaşı, kifayәt qәdәr üzәri daraqvarı alәtlә naxışlanmış (şәkil 3, 4) vә gövdәsindә 
qabartma relyef üzәrindәn barmaq basqısı ilә naxışlı nümunәlәr tapılmışdır. Bu tip keramikaların 
oxşarlarına Qinçi, Ovçulartәpә vә Norşuntәpә abidәlәrindә dә rast gәlinmişdir [6, s. 93]. Sioni kera-
mikalarından fәrqli olaraq bu keramikalar daha çox saman vә qum qatqılı gildәn hazırlanmışlar. 
Aşkar olunan çox sayda boyalı keramika yerli istehsal olsa da, Ubeyd mәdәniyyәtinin tәsirini açıq 
şәkildә bizә göstәrir. Bülövqaya yaşayış yerinin tәdqiqi mika qarışıqlı, çәrtmә naxışlı vә qulaqcıq 
şәkilli qulpların Sionidәn daha әvvәl Naxçıvanda olduğunu vә bu tip keramikanı Sioni mәdәniyyәti 
adlandırmağın yanlış olduğunu demәyә imkan verir. 
 

 
Şәkil 4. Bülövqaya yaşayış yerinin keramikası. 

 

Nәticә. Araşdırmalara әsasәn deyә bilәrik ki, Sioni tipli keramikanın oxşarlarına Naxçıvan 
әrazisindәki müxtәlif abidәlәrdә rast gәlirik. Ancaq, bu o demәk deyil ki, Cәnubi Qafqazın Eneolit 
mәdәniyyәtini Sioni mәdәniyyәti adlandırmaq olar. Әksinә Sioni mәdәniyyәtindә biz Cәnubi Qaf-
qazın qәdim mәdәniyyәtinin izlәrini görürük. Bunu sadәcә Eneolit dövrü abidәlәri arasında olan 
әlaqәlәr kimi dәyәrlәndirmәk daha mәqsәdә uyğun olar. Daraqvarı alәtlә naxışlanmış keramikanın 
Bülövqayada olan nümunәlәrinin karbon analizlәrinә әsasәn e. ә. V minilliyin әvvәllәrinә aid ol-



 
 
 
 

Azәrbaycan Milli Elmlәr Akademiyası Naxçıvan Bölmәsinin Elmi әsәrlәri, 2025, № 1 

ELMİ ӘSӘRLӘR    •    SCIENTIFIC WORKS    •    НАУЧНЫЕ ТРУДЫ 

 
 
 
 

123 

ması faktı, yәni Son Eneolit abidәsi olan Tumbultәpә keramikasından daha öncәki tarixi göstәrmәsi 
Naxçıvan әrazisindә daraqvarı alәtlә naxışlanmış keramikanın tarixinin Sioni keramikasından daha 
qәdim dövrә dayandığını sübut edir. Bu Sioni tipli keramikanın ayrıca bir mәdәniyyәt olmadığını 
Son Eneolit mәdәniyyәtinin tәrkib hissәsi olduğunu demәyә imkan verir. 
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CHARACTERISTICS AND ORIGIN OF SIONI-TYPE CERAMICS 

 
The investigation of the Chalcolithic monuments of Nakhchivan, specifically Tumbultepe and 

Bülövkaya settlements, enables us to assert that ceramics exhibiting characteristics of the Sioni 
culture were present in Nakhchivan during the early and Middle Chalcolithic period. This type of 
ceramics originated from the ancient cultures of the South Caucasus. Ceramics of the Sioni type are 
rare in the Late Chalcolithic monuments of Nakhchivan. As a result, it is completely incorrect to 
refer to the Late Chalcolithic cultures of Azerbaijan, the culture of Ovçular Tepe and Leyla Tepe as 
the Sioni culture. 
 

Keywords: Nakhchivan, Sioni Culture, Chalcolithic, Tumbultepe, Bülövkaya, comb-patterned ceramics. 
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Хейран Хасанова 
 

ХАРАКТЕРИСТИКА И ПРОИСХОЖДЕНИЕ КЕРАМИКИ ТИПА СИОНИ 
 

Изучение энеолитических памятников Нахчывана, особенно поселений Тумбултепе и 
Бюловгая, позволяет сказать, что керамика, характерная для культуры Сиони, была найдена в 
Нахчыване в период раннего и среднего энеолита, и этот тип керамики возник на основе 
древних культур Южного Кавказа. Керамика типа Сиони очень редка в памятниках позднего 
энеолита Нахчывана. Поэтому совершенно неправильно называть позднеэнеолитические 
культуры Азербайджана – Овчулартепе и Лейлатепе – культурой Сиони. 
 

Ключевые слова: Нахчыван, культура Сиони, энеолит, Тумбултепе, Бюловгая, гребенчатая керамика. 
 

(AMEA-nın müxbir üzvü Vәli Baxşәliyev tәrәfindәn tәqdim edilmişdir) 
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